a) danach ein Buchstabe radiert. b) danach radiert b. c) danach ein Buchstabe radiert.

1) Der Zettel befindet sich zwischen anderen, die Braunschweiger Angelegenheiten tangieren und offensichtlich im städtischen Archiv lagen. Daher ist es wahrscheinlich, daß Braunschweig zu den in dem Konzept namentlich nicht genannten Städten gehörte.

## Nachträge

532

1245 [?]

Der herzogliche Vogt Hermann von Börßum verkauft der Altewiek das Innungsrecht.

Or. fehlt.- Abschr. (18. Jh.): StA Wolfenbüttel VII D Hs 11 fol. 139<sup>r</sup>-139<sup>v</sup> (B) aus Kopie.

Druck: REHTMEYER, Chronica III S. 1830 f; Origines Guelficae IV S. 183 Nr. 82; UB Braunschweig I S. 9 f Nr. 4 (alle mit Datum 1240).

Das Original ist verlorengegangen. HÄNSELMANN vermutete, daß REHTMEYER in seinem fehlerhaften Druck das Original benutzte, während die Origines Guelficae sich auf eine kopiale Überlieferung stützten (UB Braunschweig I S. 9). Beide nennen als Datum das Jahr 1240 (anno m.cc. quadragesimo). Die Abschrift im Staatsarchiv Wolfenbüttel fügt der Datierung noch ein quinto, allerdings als Nachtrag, hinzu. 1245 verlieh Herzog Otto das Kind den Einwohnern der Altewiek das Recht der Innung. Daher ist nicht auszuschließen, daß beide Urkunden kurz hintereinander, nämlich 1245, ausgestellt wurden.

533

1288 April 28

Das Kloster in Riddagshausen verkauft dem Marienspital in Braunschweig für 14 Mark 3 Hufen mit Hofstellen in + Herederote.

Or. fehlt.- Abschr. (14. Jh.): StA Wolfenbüttel VII D Hs 16 p. 45 (eingehfteter Zettel zwischen p. 43 u. 44) (B).

Frater Hermannus dictus abbas in Riddagshausen omnibus in perpetuum. Ne ea, que geruntur in tempore, cum lapsu temporis a noticia deficient futurorum, utile est ac necessarium, ut facta temporalia litterarum munimentis et subscriptione testium roborentur. Hinc est, quod notum esse volumus universis tam presentis temporis quam futuri, quod nos quedam bona nostri monasterii sita in villa Herederote, tres scilicet mansos et totidem areas cum pratis, pascuis, silvis et omnibus eis de iure adherentibus accedente consensu tocius nostri conventus vendidimus novo hospitali in Brunsw(ich) constructo in honorem beate virginis pro quatuordecim marcis puri argenti ea condicione interposita, ut hii, qui dicto hospitali presunt, canonicis sancti Cyriaci extra muros Brunsw(icensis) quendam censum perpetuum, in quo nos ipsis tenebamur, sex videlicet modios

tritici et sedecim solidos denariorum et dimidium  
Brunswicensis monete deinceps vite nostre annis singulis de  
predictis bonis persolvant. Et tali modo prefatum hospitale  
prenominata bona cum eorum proprietate et omni ipsorum iure  
libere et quiete perpetuo possideat, sicut nos ea usque ad  
hec tempora libere et quiete dinoscimur possedissee. Nos vero  
eorundem bonorum iustam et debitam warandiam antedicto  
hopitali prebebimus, si hoc quandoque necessitas exegerit et  
a nobis fuerit requisitum. In cuius rei evidens testimonium  
presens scriptum sigillo nostro duximus roborandum. Huius  
eciam rei testes sunt Hillebrandus Longus, Io(hannes) Elye,  
Conradus Holtnicker, Deno de Pattenhusen et quam plures alii  
fide digni. Datum anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXVIII III<sup>a</sup> kl. maii.

534

1291 Oktober 18

*Bischof Volrad von Halberstadt gewährt allen, die die  
Magnikirche aufsuchen oder ihr Almosen geben, einen Ablass.*

*Or. Perg.: StadtA Braunschweig A III 7 Nr. 8 (A) fehlt.- 1 Siegel an  
Schnüren war 1773 vorhanden.- Abschr. (1773): StadtA Braunschweig G II 6  
Nr. 1 fol. 5<sup>v</sup>-6<sup>r</sup> (B). Die Abschrift ist fehlerhaft.  
Reg.: PIEKAREK S. 130 f.*

Volradus dei gratia episcopus ecclesie Halberstadensis  
omnibus Christi fidelibus presentem paginam visuris salutem  
in domino. Sanctorum meritis inclita gaudia fideles Christi  
assequi minime dubitamus, qui eorum patrocina pro  
conditione retributionis<sup>a</sup> obsequia promerentur, illumque  
venerantur in ipsis, quorum gloria ipse est et retributio  
meritorum. Nos igitur ad consequenda predicta gaudia causam  
dare fidelibus cupientes universis ac singulis vere  
penitentibus et confessis, qui ad ecclesiam sancti Magni  
martiris atque pontificis in Brunswich in singulis festis  
et per octavas eorundem, prout infra venerabilium principum  
nostrorum, videlicet Iacobi Castellani, Danielis  
Laquedoniensis, Theobaldi Canen(sis) et Richardi Ysulani  
episcoporum, quod<sup>b</sup> inde confecta presenti carte nostre  
annexa plenius continetur, causa devotionis accesserint aut  
qui prelibate ecclesie suas elemosinas elargiti<sup>c</sup> fuerint,  
tenore presentium protestamur, quod nos indulgentiam eisdem  
a dictis episcopis misericorditer erogatam in hiis scriptis  
in nomine domini confirmamus. In cuius rei testimonium  
presentem litteram sigilli nostri appensione fecimus  
communiri. Datum anno domini millesimo ducesimo  
nonagesimo primo in die beati Luce ewangeliste.

*a) hier scheint ein Wort wie etwa tribuentes zu fehlen. b) fehlt (B). c)  
elargiri (B).*

[Um 1300]<sup>1</sup>

Gumpert von Wansleben bittet den Braunschweiger Bürger Heinrich von Velstedt, daß der Braunschweiger Rat sein Geld, welches er mit ihm in Goslar stehen hat, empfangen und bis zu seiner Ankunft verwahren soll.

Or. Perg.: StadtA Goslar Brief Nr. 1191 (A).- Reste des aufgedr. Verschlusssiegels.

Compatri suo dilecto Hen(rico) de Velstede civi in Brunswich<sup>a</sup> detur litera.  
 Predilecto compatri suo Hen(rico) dicto de Velstede, civi in Brunneswich, Gumpertus de Wanzleve amiciciam<sup>b</sup> suam cum obsequio manifesto. Vestram dilectionem, de qua plenam gero confidenciam, suppliciter exoro et cupio mox omnibus exaudiri, quatinus peccuniam<sup>c</sup>, quam cum consulibus habeo in Gosslaria, ut scitis<sup>d</sup>, vos intromittere velitis de peccunia<sup>e</sup> predicta iugiter [...]<sup>f</sup>. Insuper rogo, ut mihi procurare volueritis tale<sup>g</sup> peccuniam<sup>h</sup>, quod solvere tenentur nunc ad festum sancti Martini, quod<sup>i</sup> nullatenus inducias [...os]<sup>l</sup> eis erogobo<sup>k</sup> et ita ordinetis, ut absque omni dubio in Brunswich<sup>m</sup> invenio et<sup>n</sup> ad necessitatem meam habeo et nichil cum sepedicta pecunia faciatis, nisi me videritis propria in persona.